
L'anno duemiladiciassette addì sette del mese di agosto il Responsabile del Settore
Nicolosi Pierpaolo

Premesso che:

-con Decreto Sindacale n. 01/2017 con il quale vengono assegnati gli incarichi di P. O.;

-con Deliberazione di Giunta Comunale n. 03 del 10/01/2017 con la quale è stato approvato

il PEG/PDO provvisorio 2017;

-con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 24/04/2017 è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione 2017/2019;

-con delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 24/05/2017 è stato approvato il bilancio di

esercizio 2017/2018/2019 e l'aggiornamento del DUP 2017/2019;

-con delibera di Giunta Comunale n. 68 del 23/06/2017 è stato approvato il Peg Pdo

definitivo e assegnati gli obiettivi e le risorse ai diversi responsabili dei settori;

Visto richiamato e attestato con la sottoscrizione del presente atto quanto previsto

dall'articolo 183 comma 8 del TUEL che recita: "Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la

formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che

comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei

conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del

Oggetto: Parziale modifica determina n. 422 del 07/07/2017avente per oggetto:
Costituzione fondo per le risorse decentrate destinate all'incentivazione delle
politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività personale
dipendente - Anno 2017.

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
SETTORE AFFARI GENERALI

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AFFARI GENERALI

Registro Generale n. 477 del 07-08-2017

Ufficio UFFICIO AFFARI GENERALICIG n.



Richiamata la propria determina n. 422 del 7 luglio 2017 con la quale sono state quantificate
le risorse finanziarie da destinare, per l'anno 2017, alla incentivazione delle politiche di

sviluppo delle risorse umane e della produttività;

Visto il D.Lgs. n. 75 del 25/05/2017 che ha apportato modifiche ed integrazione al decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni
pubbliche ed in particolare l'art. 23 che prevede^a decorrere dal 1 gennaio 2017,
l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio
del personale, anche di livello dirigenziale,di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di
cui all'articolo l,comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può
superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2016.A decorrere dalla predetta
data l'articolo 1, comma 236, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 e' abrogato. "

Considerato, pertanto, che alla luce di quanto sopra disciplinato il limite da non superare per
il trattamento economico dell'anno 2017 non è più quello del 2015 bensì quello
complessivamente quantificato per l'anno 2016, che andrà preso senza apportare le rettifiche
della semisomma dei presenti ovvero senza riduzione in base al personale cessato;

Ritenuto, pertanto, di dover apportare detta modifica la Fondo 2017, per come quantificato
con la citata determina n. 422/2017 in quanto la norma citata decorre dal 1 gennaio 2017;

Visto il nuovo prospetto, Ali. A), relativo al calcolo del Fondo per le politiche di sviluppo
delle risorse umane e della produttività, anno 2017, redatto in conformità alle disposizioni del
CCNL vigente e alle norme sopra indicate, da cui risulta che l'ammontare complessivo del
fondo 2017, al netto delle riduzioni di legge, è pari ad €. 178.545,00 così distinte:

-6.148.795,00    risorse stabili

-€• 29.750,00    risorse variabili così suddivise:
6.10.500,00 x recupero evasione tributarie, legatealle entrate di bilancio
6. 5.250,00 x proventi sanzioni amm.ve pecuniarie violazione C.d.S.legate alle enfiate di
bilancio
6. 6.000,00 x integrazione art.15 c.2 CCNL 98/01

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n. 131 del 07-08-2017 Comune di Vaiguarnera Caropepe

Pag. 2

patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma

comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per

ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione

adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per

evitarelaformazionedidebiti

pregressi"

Visto il D. Lgs n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto che con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile del Settore viene

attestata la regolarità tecnica;



Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.131 del 07-08-2017 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3

Si appone il visto Favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni:
Lì 07-08-2017

SPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f. to Dott. Centonze Calogero

€. 3.000,00 x quote progettazione
€. 5.000,00 x economie anno precedente

Per tutto quanto precede, a parziale modifica della propria determina n. 422 del

07/07/2017:

DETERMINA

1)Costituire il Fondo per le risorse decentrate destinate all'incentivazione delle politiche di
sviluppo delle risorse umane e della produttività personale dipendente - ANNO 2017 -
secondo le linee, i criteri ed i limiti di massima di cui in premessa.

2)Quantificare le risorse stabili del Fondo in €. 148.795,00, le risorse variabili in €.
29.750,00 per un totale complessivo di  6.  178.545,00 quali risultano dal prospetto
contabile allegato.

3)Vincolare la somma di €.51.952,19 per progressioni orizzontali al personale dipendente ed
€. 14.204,78 quale quota della indennità di comparto a carico del Fondo.

4)Prendere atto che dette risorse sono state inserite tra le previsioni di spesa del bilancio
2017 al macroaggregato 01, 02.

5)Trasmettere il presente provvedimento all'Amministrazione Comunale, al Collegio dei

Revisori, all'OIV, alle RSU

Il Responsabile del Procedimen
f.to Lanza Madide

ABILE DEL SETTORE AA.GG

dott. Nicolosi Pierpaolo





0,00
0,00
0,00

6.280,11
1.861,98
8.142,09

148.795,00
-
•
•

148.795,00
4,05%
71,00

70
72

Calcolo delle riduzioni previste
Decurtazione per effetto della riduzione di personale (unità):

PERSONALE A INIZIO ANNO (al 1 gennaio)
PERSONALE A FINE ANNO |al 31 dicembre)

PERSONALE DELL'ANNO CON METODO DELLA SEMISOMMA

PERCENTUALE DI RIDUZIONE DEL LIMITE

TOTALE FONDO CON RIDUZIONI

RIDUZIONE DA APPORTARE AL FONDO

TOTALE DEPURATO DELLE VOCI NON SOGGETTE AL VINCOLO
"FONDO" POSIZIONI ORGANIZZATIVE FINANZIATO DA BILANCIO IN ENTI SENZA LA DIRIGENZA I

TOTALE DEPURATO DELLE VOCI NON SOGGETTE AL VINCOLO

186.966,45

29.750,00

8.000,00

3.000,00

5.000,00

193.339,09

36.402,00

0,00

TOTALE

TOTALE RISORSE VARIABILI

Totale Risorsa variabili NON soggette al limita

RISORSE PIANI RAZIONALIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE SPESA - (4N7.15, comAA 1. UAL N)l ART. 16, CO^MI 4 E 5. DL 00^011)

SPONSORIZZAZIONI, ACCORDI DI COLLABORAZIONI, COMPENSI ISTAT, ECC. • (ART. 43, L. 445^1997; ART. 11. CI, lo. D). CCNL
1033-2001)

COMPENSI PROFESSIONALI LEGALI IN RELAZIONE A SENTENZE FAVOREVOLI - (ART. 27, CCNL 1410/2000)
QUOTE PER LA PROGETTAZIONE - {ART. 15, CI LETT. K), CCNL 1900-20Q1; ART. 02 CC. 50, D.LOS. 13212003)
ECONOMIE FONDO STRAORDINARIO CONFLUITE - (ART. 14, ci, CCNL 1033-2001)
ECONOMIE FONDO ANNO PRECEDENTE - (ART. 1T.CB. CCNL 1093-20011

Risorse variabili NON soggetta al limite
21.750,00

6.000,00

5.250,00
10.500,00

36.402,00

|_  17.000,00
7

6.802,00
12.600,00

Totale Risorse variabili soggette al limite

DECURTAZIONI DEL FONDO - PARTE VARIABILE

COMPENSI PROFESSIONALI LEGALI IN RELAZIONE A SENTENZE FAVOREVOLI - (ART. 27, CCNL 14.9.2000)
MESSI NOTIFICATORI - (ART. 64, CCNL 14.9.20O0)
INTEGRAZIONE 1,2% - (ART. 16, C.2, CCNL 1398-2001)
NUOVI SERVIZI E RIORGANIZZAZIONI SENZA AUMENTO DOTAZIONE ORGANICA - (ART.15. C.5, CCNL 1998-2001 PARTE VARJABIL
INTEGRAZIONE FONDO CCIAA IN EQUILIBRIO FINANZIARIO - (ART. 15, CI, lett N), CCNL 1998-2001)
SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - (ART. 15 C. 1 lett K) CCNL 1998-01)
RECUPERO EVASIONEICI - (ART. 4, C.3, CCNL 2000-2001; ART. 3. C. ST, LB62/1996, ART. 39, C.1, lett. P), DJ.GS 446/1337)
SPONSORIZZAZIONI, ACCORDI COLLABORAZIONE, ECC. - (ART. 43, U 449/1997; ART. 16, CI. lett D), CCNL 1998-20O1)

Risorse variabili soggette al limite
157.216,45

28.648,00

27.431,81

12.106,46
146.326,18

2017

156.937,09

28.648,00

27.152,45

12.106,46
146.326,18

2016

TOTALE RISORSE STABILI

CONSOLIDAMENTO DECURTAZIONE ANNI 2011-2014 DAL 2015 IN POI
DECURTAZIONI DEL FONDO - PARTE FISSA

RIDUZIONI FONDO PER PERSONALE ATA, POSIZIONI ORGANIZZATIVE, PROCESSI ESTERNAUZZAZIONE (con sogno meno)
RIA E ASSEGNI AD PERSONAM PERSONALE CESSATO - {ART. 4, c.2, CCNL 2000-01/ • DAL 2011
INCREMENTO PER RIORGANIZZAZIONI CON AUMENTO DOTAZIONE ORGANICA - /ARE15, co, CCRL1033-2OO1PARTEFISSA)
INCREMENTO PER PROCESSI DECENTRAMENTO E TRASFERIMENTO FUNZIONI - {ART.13, CI, IMA L). CCNL 1033-2001)
INCREMENTO PER RIDUZIONE STABILE STRAORDINARIO • /ARE 14 C.1 CCNL 1003-2001)
RIDETERMINAZIONE PER INCREMENTO STIPENDIO - {DICHIARAZIONE CONGIUNTA N.U CCNL 2002415 - N.1 CCNL 2003^3)
RISPARMI EX ART. 2 C. 3 D.LGS 105/2001
INCREMENTI CCNL 2000-09 - {ART. S. CC. 2,5,0,7 PARTE FISSA)
INCREMENTI CCNL 2004-05 - {ART. . CC. 1,4,5 PARTE FISSA)
INCREMENTI CCNL 2002-05 - (ART. 32 CC. 1.2,7}
UNICO IMPORTO CONSOLIDATO ANNO 2003 - (ART. 31 C.2 CCNL 2002C5)

Risorse stabili

DESCRIZIONE

Costituzione Fondo risorse contrattazione integrativa ANNO 2017


